
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.281 del 04-06-2021 

N.  708 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA 

RELATIVA ALL'INTERVENTO "LAVORI DI ALLESTIMENTO NUOVA SEDE 

PRESSO I LOCALI DI UNICAM BIBLIOTECA VALENTINIANA SISMAPP ID 6518" 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dall’Istruttore Ing. Ainelen Daniela Bracalente 

allegato alla presente;  

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 04-06-2021



pag. 2 

 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 24/06/2020; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di procedere, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020 (convertito il L. 120/2020), mediante richiesta di offerta di fornitura (RDO) 

sul MePa, della fornitura individuata nel progetto esecutivo dell’intervento di “LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM - BIBLIOTECA 

VALENTINIANA – ID opera 6518”, per un importo complessivo di € 42.189,22 di cui € 

41.451,89 soggetti a ribasso e € 737,33 per oneri della sicurezza- costi speciali della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. Di stabilire ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 

che: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

ALLESTIMENTO DELLA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA 

VALENTINIANA PRESSO I LOCALI UNICAM; 

 Il contratto ha per oggetto: fornitura di SCAFFALATURE MODULARI 

AUTOPORTANTI CON SOPPALCO INTEGRATO; 

 Di stabilire che l’affidatario deve essere in possesso dei seguenti requisiti (da 

dichiararsi in sede di offerta nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 

445/2000): 

 Assenza della cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 04-06-2021



pag. 3 

 

 Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 

di affidamento. 

 Iscrizione nell’apposito elenco, tenuto dalla Struttura istituita nell'ambito del 

Ministero dell'Interno, denominato "Anagrafe antimafia degli esecutori", ai 

sensi dell'art. 30, comma 6, del D.L. 189/2016 e s.m.i. Gli operatori 

economici interessati sono comunque ammessi a partecipare previa 

dimostrazione o esibizione di apposita dichiarazione sostitutiva dalla quale 

risulti la presentazione della domanda di iscrizione alla suddetta Anagrafe. 

 La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto (R.D.O.), sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi di quanto 

disposto dall’art.1 c.2 lett. a) del D.L.76/2020 (convertito in L. 120/2020); 

 L’offerta dovrà essere presentata a corpo rispetto ad un lotto unico corrispondente 

per quantità e caratteristiche all’insieme dei prodotti descritti negli elaborati 

progettuali e nel “capitolato speciale d’appalto” indicando il ribasso, espresso in 

cifra percentuale da applicare all’importo posto a base di appalto pari ad € 

41.451,89; 

 Le clausole negoziali essenziali della presente fornitura: sono contenute nel 

documento “capitolato speciale d’appalto”. Tale documento, con le caratteristiche 

fornitura e la specificazione di termini e modalità espletamento della stessa viene 

incluso nella RDO come allegato telematico, firmato e sottoscritto dal RUP, in 

quanto parte essenziale della procedura di gara e la cui sottoscrizione, da parte della 

ditta che risulterà aggiudicataria, imporrà l’accettazione; 

 Il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale (MEPA); 

 Il pagamento del corrispettivo: avverrà a seguito di emissione fattura intestata a 

Comune di Camerino, in un’unica soluzione previa verifica delle forniture effettuate 

ed emissione del verbale di verifica di conformità (certificato di regolare fornitura) 

entro 120 gg dalla data di emissione della fattura come da Determinazione del 

Responsabile del Settore Finanziario RG 286/2021.  

 Il sistema e il criterio di gara sono: quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, c.4, 

lett.c) del D.Lgs.50/2016. 

 Penale: 1 per mille per ogni giorno di ritardo; 

4. Di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal CIG: 

8778707231; 

5. Di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, come 

modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 17/12/2010 n.217; 

6. Di prenotare la somma complessiva di € 51.470,85 e di mandare a successiva 

determinazione di aggiudicazione definitiva l’imputazione dell’impegno di spesa al cap. 

2916/29 “LAVORI DI ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA 

VALENTINIANA PRESSO LOCALI UNICAM. (ORD. 104 COMMISSARIO 

STRAORDINARIO) del Bilancio di previsione del corrente anno finanziario; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 04-06-2021



pag. 4 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite 

inserimento su piattaforma digitale SISMAPP 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 04-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 708 DEL 04-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

FORNITURA RELATIVA ALL'INTERVENTO "LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM 

BIBLIOTECA VALENTINIANA SISMAPP ID 6518" 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 04-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 281 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 04-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 708 DEL 04-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

FORNITURA RELATIVA ALL'INTERVENTO "LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM 

BIBLIOTECA VALENTINIANA SISMAPP ID 6518" 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1187 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 04-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 281 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 04-06-2021


